9° La vérité est qu'il faut non séparer l'époux et l'épouse, mais les unir. Donc il faut unir le Christ et l'Eglise, et non affai-

¹) *Histoire des idées religieuses en Allemagne*, T. III, p. 396.

²) *Ibid.*, p. 11-12.

³) Voir *Le Catholique national* du 7 mars 1896 : « Orgueil d'Eglise ».

blir l'Eglise sous prétexte de glorifier le Christ, ni effacer le Christ sous prétexte de faire briller davantage l'Eglise. La vérité est entre les excès. Toutefois il faut placer le Christ au-dessus de l'Eglise, et subordonner l'Eglise au Christ. Le vrai christianisme place au premier rang la vraie foi et le vrai dogme, la vraie morale chrétienne, les sacrements, en un mot ce qui constitue la religion même du Christ: c'est là la source de la vie religieuse. L'Eglise, société dont le chrétien fait partie, est sans doute pour lui une force très importante, mais qui ne vient toutefois qu'après le Christ et après les forces dont le Christ, par son divin Esprit, nous vivifie et nous fortifie. L'Eglise est le corps, le Christ est l'âme: *corpus ejus quod est Ecclesia* (Coloss. I, 24). Si l'on est universel ou catholique par l'Eglise, on doit être avant tout chrétien par le Christ: « chrétien est mon nom, catholique est mon surnom ».

E. MICHAUD.

(A suivre.)